

KURJER. NOWOGRÓDZKI

Redakcja i Administracja: Włosa, Zamkowa 2. Otwarta od 9 do 4. Tel. Redakcji 17-82, Adm. 225. Opłata poczt. uiszczona ryczałtem. Redakcja nie odpowiada za ogłoszenia i zastrzeżenia. Adm. nie odpowiada za ogłoszenia i zastrzeżenia. Prenumerata miesięczna z dostawieniem do domu, lub z przesyłką pocztową 2 zł. 50 gr. w tym kwota czesnego PKO. Nr. 22212. W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego numeru 15 gr.



ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA

Dnia 24 grudnia — wigilia B. Narodzenia zbiega się w tym roku z niedzielą 4-tą adwentową. Z tego powodu post, przywiązany do wigilii, różni się od soboty dnia 23 b.m., gdyż w niedzielę postu nie ma. Wieczera wigilijna nie podlega żadnym przepisom kościelnym, jest bowiem tylko zyczajem odwiecznym narodu. Przy tej okazji, lamie się opłakiem składamy sobie wzajemnie życzenia. Tu spotykamy się z przesądą, że opłakiem jest jakimś sakramentalnym obowiązkiem, gdy to tylko odgięto starożytnych uctw chrześcijańskich, zwanych rzeźmi miłości — agape — z greckiego. Przesaada zawsze w próżnię się obraca.

Dnia 25 grudnia, poniedziałek — obchodzony uroczystość Narodzenia Jezusa Chrystusa. Kościół rzymski od czasów apostołskich trzymał się tego dnia. Niedzielnym jednak tak byłoby. Na wschodzie jedni B. Narodzenie obchodzili dn. 6-go stycznia, drudzy w kwietniu, in. w maju. Od wieków, jak świadczy S. Grzegorz Papież, dla uświetnienia J. B. Narodzenia, wolno kapłanom, ale nie na kazano, odprawiać trzy msze. Ma to przypominać trojkie narodzenie Chrystusa: odwieczne z Boga Ojca; „na początku było Słowo, a Słowo było u Boga, a Bogiem było Słowo“ (Jan. I, 1), w czasie z Maryi Dziewicy; „A Słowo ciałem się stało i mieszkało między nami“ (Jan. I, 14) i w duszach ludzkich poza łaską: „Była światłość człowieka, która oświeca wszelkiego człowieka na „ten świat przychodzącego“ (Jan. I, 9). Pierwsza msza odprawiana o północy lub rano, nazywa się pasterką, bo pasterskie pierwi dowiedzieli się iż się narodził „zawieścił“.

Dnia 31 grudnia — niedziela w okolicy B. Narodzenia.

Dnia 1 stycznia r. 1934, poniedziałek, Obrzezanie Pańskie i Nowe Lato. Rzymianie od dn. 1 stycznia rozpoczynali nowy rok na cześć Janusa. Składano przysięgi ofiary i odbywały się grzyzyska, stała niekiedy skromne, bo S. Jan Chryzostom, Ambroży i Augustyn przeznacim występując z wielką sęd. Chrześcijańskie w zabawach pogoniskich udziału prawie nie brał, natomiast w postcie i umartwieńcu święci tajemnicę Obrzezania Pańskiego.

Dnia 6 stycznia, sobota, Trzech Króli. W kalendarzu kościelnym ta uroczystość nosi nazwę grecką: Epiphania, t.j. objawienie się Boże i obejmuje trzy zdarzenia z życia Zbawiciela: pokłon trzech króli; chrzest Chrystusa w Jordanie i pierwszy cud udzielany w Kanie Galilejskiej. W obrzędki wschodnim, na pamięć chrystu Pana Jezusa, odbywa się uroczyste poświęcanie wody w rzece, zwane Jordanem.

Dnia 7 stycznia, niedziela w okolicy Trzech Króli.

„Oto krótkie lata mijają, a idę szczęśliwą, która nie ma wrócić“ (Job. XVI, 23).
X. Michał Rutkowski.

Hiszpania nawiązuje stosunki z Watykanem

PARYŻ. PAT. — Z Madrytu donoszą, że rząd komunist. republiki hiszpańskiej Watykański zdecydował się nawiązać rokownicę z Stolicą Apostolską. Według wszelkiego prawdopodobieństwa początkowo ustalenia będą dość miarowe, zanim zostanie zawarty minister spraw zagranicznych.

Wybory do Senatu w Rumunii

BUKARESZT. PAT. — Wybory do senatu w dniu wczorajszym obrano 113 senatorów. Ostateczne rezultaty wyborów ogłoszone będą jutro. Pozostało do wybrania jeszcze 91 senatorów, których wybierają jacyś handlowcy, robotnicy i przemysłowcy, uniwersyteci, rady komunalne i rady departamentowe.

Walka z nacjonalizmem na Ukrainie Sowieckiej

MOSKWA. PAT. — W mowie wygłoszonej na otwarciu Centralnego Komitetu Wykonawczego Ukrainy Sowieckiej w Charkowie, prezes Piotrowski ostro zatakował nacjonalistów ukraińskich, stwierdzając, że „działalność tych organizacji opiera się na chwila obywateli władzy przez fałszywost w Niemczech, zwłaszcza wskutek wypięcia Rosenberga i Hugensberga, którzy otwarcie wypowiedzieli program antrosowieckiej interwencji wojennej, mającej przedsięwzięciem na celu odwołanie Ukrainy od ZSRR.“ Aktywizacji elementów nacjonalistycznych na Ukrainie — według mówcy — sprzyja również akcja Japończyków na Dalekim Wschodzie.

W zakończeniu mowa podkreśliła pokojowe tendencje polityki sowieckiej, wskazując na „szczęśliwą współpracę w dziedzinie zblżenia i ustalenia przyjaźni współpracy między ZSRR a Turcją, Francją, Anglią i Państwami Skandynawskimi.“ Jeżeli Niemcy fałszywie lub japońscy imperialiści pragną wojny lub imperialistycznych ambicji niechaj do brzo pamiętają, z jakim ogniem zamierzają walczyć.

Van der Luebbe skazany na śmierć

Torgler i Bułgarzy uwolnieni od kary

LIPSK. PAT. — Ostatni dzień sensacyjnego procesu o podpalenie Reichstagu zgromadził w Trybunale Rzeszy największe osobistości świata politycznego, urzędniczego i prawniczego. Głównie dla publiczności zapelnione do ostatniego miejsca. Również i przedstawiciele prasy pojawili się niezwykłe licznie. W sali obecni byli znowu i matka Torglera, matka i siostra Dymitrowa i żona Popowa.

Wśród zupełnie ciszy przewodniczący ogłosił wyrok, mocą którego oskarżeni Torgler, Dymitrow, Popow i Tanew zostali uwolnieni. Oskarżony van der Luebbe skazany został za zdradę stanu w połączeniu z ciężką zbrodnią podpalenia Reichstagu i trzech dalszych publicznych — na karę śmierci i dożywotnią utratę praw obywatelskich. Koszt procesu ponosi skarż państwa.

Oskarżeni wyrok przyjęli spokojnie. Van der Luebbe pozostał ten sam, nie wzruszony i całkowicie apatyczny.

W następstwie uzasadnienia wyroku przewodniczący stwierdził, że oskarżony van der Luebbe miał wspólnikami, którzy — jak rozprawa głowa wykazała — rekrutowali się z elementów z podległej partii komunistycznej, pomagającej wszelkimi sposobami wywołaniu, morali odpowiedzialność za zbrodnię.

UZASADNIENIE WYROKU

LIPSK. PAT. — W stosunku do oskarżonych Torglera, Tanewa, Popowa i Dymitrowa rozprawa główna nie ujawniła ich współdziałania w zbrodni, jakkolwiek nie jest nieuzasadnione przypuszczenie, iż komizim był głównym orodkiem z którego rozchodziły się nie podpalenia Reichstagu.

W dalszym wywodzie przewodniczący podaje szczegółowe i częściowe krytyczne analizę zeznań poszczególnych świadków, wśród nich Grothego, Kanażka, Helmera i innych, które również i w łonie trybunału nie wzbrzdliły

zafasania. Uzasadnienie wyroku poświęca również słowa krytyki księdze Brunnej i londyńskiej komisji prawniczej.

Zbrodnia podpalenia Reichstagu — ciągnie dalej przewodniczący — miała znaczenie wybitnie polityczne i służyć miała komunistom jako sygnał rewolucji. Minister Goebbels powołał skromnie, że narodowi socjaliści, którzy wiążą się z socjalizmem od stycznia r.b. mieli już za sobą, nie potrzebowali uciekać się do nielegalnych środków przewrotu. Danych wyników wyborów z dnia 5 III był już przesądzony. Ze współwiny zbrodni należy szukać w koncepcji komunistycznej, dowodzi fakt, że van der Luebbe w pojęciu trybunału jest komunistą. Dalsze uzasadnienie przewodniczącego zawiera już wielką ilość zarzutów pod adresem niemieckiej partii komunistycznej, której jedynym celem — zdaniem przewodniczącego — było zniszczenie istniejącego ustroju i utworzenie dyktatorji proletariatu w Niemczech.

Na zakończenie wreszcie przewodniczący stwierdza, że czyn Holendra posiadający wszelkie znamiona hasła przewrotu i van der Luebbe tego van der Luebbe — zgodnie z brzmieniem par. par. 81 i 82 niemieckiego kodeksu karnego — musiał być skazany

zany na karę śmierci. Pozostali oskarżeni, z braku dostarczonych dowodów winy, należeli uwolnić.

Na tem o godzinie 10.30 rozprawa za kończona.

Pod koniec Dymitrow usiłuje jeszcze zabrać głos, przewodniczący jednakże ka tegorycznie prosi go odzwać.

Tak więc sensacyjny proces o podpalenie Reichstagu dziś po trzymiesięcznym trwaniu znalazł swe ostateczne zakończenie.

LIPSK. PAT. Obwieszczenia Torglera dr. Sack, zatwierdzone przez dziennikarzy bezpośrednio po zakończeniu rozprawy, oświadczają, że ident jego zostanie bezwzględnie i w pełni zwrócony. Jesteście ze swej strony, ze względu na osobiście bezpoczucie, żałci ma do brownie udanie się do Schutthafta, czyli niemu nowy do obrotu koncentracyjnego. Poza tym oskarżeni, mianowicie Dymitrow, Popow i Tanew — według słów Torglera — mają być niezwłocznie wydani z granic Rzeszy.

„Times“ o wizycie Simona w Paryżu

Wielka Brytania na Strazy Ligi Narodów

LONDYN. PAT. — Analizując wczorajszą rozmowę Simona z rządem francuskim „Times“ stwierdza, że Simon zapewnił ministrowi francuskim o niezłomnym postępowaniu Wielkiej Brytanji wobec Ligi Narodów i zachowaniu zasad obecnego Aktu Ligi Narodów.

Wobec tego dyskusja na temat szczegółów technicznych okazała się słabowatą, albowiem rząd francuski mając zapewnienie Simona do zgodny na zasadę, że celem Ligi jest nie na spakowanie łapani poszczególnych państw, lecz przywrócenie międzynarodowego sąfania

w Europie, okazał się skłonny do rozwiania technicznych szczegółów wysuniętych przez Wielką Brytanię.

Ministrowie francuscy i brytyjscy zgodzili się co do tego, że wyjaśnianie rozmowy w Berlinie miały dużą wartość dla utrzymania wiadości o pewnych istotnych sprawach, co nie oznacza bynajmniej, piaz „Times“, że wyjaśnianie rozmowy miały być kontynuacją wale lub że kłótnie i podjęcie sądu niemieckiego na te sprawy przyjdzie nadal czy to przez Paryż, czy też przez Londyn. Natomiast pewnym jest, że sebrany na tej drodze materiał, będzie wykorzystany w dalszych rozkownaniach.

„Times“ stwierdza, że jakoby rozmowy pa rzykie wykazały, że obie strony dają nie do do obrony, lecz do rozbrzmienia i do trwania przy Genewie, jako ośrodka współpracy międzynarodowej.

TELEGRAMY

DAR DOLFFUSSA DLA MUSSOLINIEGO

RZYM. PAT. — Posel austriacki przy rze dzie wstąpił do kancelarii w celu przekazania wice dyrektora Stanseche Reichsde do wili Teodoris, gdzie wyczytał swej rządu włosko: Mussolinemu wspaniałego białego wieńczonego, dar kancelarii Austrii Dollfussa. Mussolini powołał posła Entelena o wyrażenie kawalerowi Dollfussowi podziękowania za piękny dar.

KONWENCJA KOLEJOWA POMIĘDZY WŁOCHAMI A STOLICĄ APOSTOLSKĄ

CITTA DEL VATICANO. PAT. — W a parlamentach kardynał sekretarz stanu, podpisaną została konwencja kolejowa między Włochami a Stolicą Apostolską.

SKAZANIE B. PRZYWÓDZCY CENTRUM KATOLICKIEGO

BERLIN. PAT. — Były pryncipal minister opski społeczeństwa i przywódca niemieckiego Ruchu został dziś wyrokim sądu karnego w Bochum uznany winnym przekupstwa i skazany na 6 miesięcy więzienia oraz pozbawienie praw obywatelskich na okres 3-letni.

MASA UPADŁOŚCIOWA T.WA KREUDGER-TOLL

STOKHOLM. PAT. — Zarządca masy upadłości T.Wa Kreudger — Toll za okres od 24 III 1932 r. do 30 czerwca 1933 r. ogłoszenia bankrutstwa, aż do I VII 1933 r. obciążają, że zasoby masy upadłości wyczerpały się w tym terminie o 179 milionów koron, do czego dochodzą pewne sumy w walutach zagranicznych, reprezentujące około 53 milionów koron. Pozatem zarządca masy upadłości donosi, że nie ma nadziei na odwołanie się do dnia 30 czerwca 1933 roku wynosiły około 330 milionów koron.

RZECZPOSPOLITA POLSKA MINISTERSTWO SKARBU

OBWIESZCZENIE

MINISTERSTWO SKARBU PODAJE NINIEJSZEM DO PUBLICZNEJ WIADOMOŚCI, ŻE ZGODNIE Z § 2 UST. 3 ROZPORZĄDZENIA MINISTRA SKARBU Z DNIA 10 LISTOPADA 1933 R. (DZ. U. R. P. NR. 89, POZ. 694) W PRZEDZIOLE 1-GO LOSOWANIA BONÓW FUNDUSZU INWESTYCYJNEGO, T. J. 27 GRUDNIA 1933 R. O GODZINIE 12-IEJ W DUŻEJ SALI KONFERENCYJNEJ MINISTERSTWA SKARBU (RYMARSKA 3) ODBĘDZIE SIĘ W OBECNOŚCI KOMISJI RZĄDOWEJ PUBLICZNE WSPYANIE DO KOŁA LOSOWAŃ 40.000 ZWITKÓW Z NUMERAMI BONÓW FUNDUSZU INWESTYCYJNEGO.

PRZED WSPYANIEM ZWITKÓW DO KOŁA KAŻDA OSOBA Z POSÓD OBECNEJ PUBLICZNOŚCI BĘDZIE MIAŁA PRAWO ŻĄDĄC SPRAWDZENIA JEDNEGO DOWOLNEGO NUMERU BONU, CZY ZNAJDUJE SIĘ ON W LICZBIE PRZYGOTOWANYCH ZWITKÓW, POCZEM ZWITKI BĘDĄ DO KOŁA WSPYANE, SAMO ZAS KOŁO ZOSTANIE PRZEZ KOMISJĘ OPIECZĘTOWANE.

PIERWSZE PUBLICZNE LOSOWANIE BONÓW FUNDUSZU INWESTYCYJNEGO ODBĘDZIE SIĘ W TEJŻE SALI DNIA 28 GRUDNIA 1933 R. O GODZINIE 2-EJ MIN. 30. —

MINISTERSTWO SKARBU

de Mury PARIS BLEU LE NARCISSE PUDER

KOLENDY POLSKIE

Święta narodzin Chrystusa Pana — angielski...

Kapitan katolicki w kazamatach sowieckich

KOŃCOW KAP. — KAP-owa otrzymała...

Czy tak je kulturalny estetoniek?



To janie, że nie. Równie potajemnie...

Zyczenia Gwiazdkowe

W Ostrzej Bramce o 12 w nocy w nie...

Ofiary

J. E. Ks. Arcybiskup Romuald Jastrzewski...

KRONIKA WILSKA

narzuć ułcy nastąpił w związku z urocz...

Wszystkim szanownym klientom

Wszystkim szanownym klientom zyczenia...

Choroby i bezrobocie

Oto troje dnia dzisiejszego. Niejedną z...

Choroby i bezrobocie

Oto troje dnia dzisiejszego. Niejedną z...

Centralna Kasa Spółek Rolniczych

Centralna Kasa Spółek Rolniczych istniejąca...

Hurt Skład Futur

Hurt Skład Futur Detal C. N. Fajna

Fosfatyna Faliera

Fosfatyna Faliera to pewny sprężenienny...

Od Administracji

Przedstawiamy naszemu Czytelnictwu...

Teatr i Muzyka

Teatr i Muzyka. Repertuar świąteczny...

Szkolna

Szkolna. Prywatna Konsekwacyjna Szkoła...

WARSZAWA I WILNO W BATOWICACH

pod hr. Kowem, p. Radbrowice. Tel. krakowski 137-30 177-30.

Wzrosty i zdrowie

Wzrosty i zdrowie. Dolewajca pamfletu...

Wzrosty i zdrowie

Wzrosty i zdrowie. Dolewajca pamfletu...

Wzrosty i zdrowie

Wzrosty i zdrowie. Dolewajca pamfletu...

Wzrosty i zdrowie

Wzrosty i zdrowie. Dolewajca pamfletu...

Wzrosty i zdrowie

Wzrosty i zdrowie. Dolewajca pamfletu...

Wzrosty i zdrowie

Wzrosty i zdrowie. Dolewajca pamfletu...

Wzrosty i zdrowie

Wzrosty i zdrowie. Dolewajca pamfletu...

BAL KRYZYSOWY Akademickich Kół Wilnian w Warszawie, Poznaniu i Łowiczu

